平成 24 年 11 月 14 日

各 位

会 社 名 大王製紙株式会社

代表者名 代表取締役社長 佐光 正義

（コード番号：3880 東証第一部）

問合せ先 執行役員経営企画部長 西川 靖

（TEL. 03-3271-1454）

会 社 名 北越紀州製紙株式会社

代表者名 代表取締役社長 CEO 岸本 晢夫

（コード番号：3865 東証第一部）

問合せ先 総務部広報担当部長 柳澤 誠

（TEL. 03-3245-4500）

大王製紙株式会社・北越紀州製紙株式会社間の

総合技術提携基本契約締結に関するお知らせ

 大王製紙株式会社（以下「大王製紙」といいます。）と北越紀州製紙株式会社（以下

「北越紀州製紙」といいます。）とは、本日、両社間での新たな提携（以下「本件提携」

といいます。）に係る総合技術提携基本契約を締結致しましたので、下記のとおりお知ら

せ致します。

記

１．本件提携の目的

大王製紙と北越紀州製紙（以下あわせて「両社」といいます。）は、我が国の紙パ

ルプ産業の健全な発展を目指すとの共通認識の下、平成 18 年以来、技術提携関係に

あり、期間延長も含め、これまで約６年にわたり同提携関係を継続し成果を上げてま

いりました。

本件提携は、これまでの成果を踏まえ、両社の平成 24 年６月 26 日付プレスリリー

ス及び平成 24 年８月 15 日付プレスリリースでも公表致しましたとおり、従前からの

両社の提携関係をより一層強固なものとし、提携範囲の拡大や内容の深化、発展的な

課題への取り組み等を両社が共同して進めていくことにより、両社が共に発展して企

業価値を向上させることを目的としております。

 1

 2

２

．本件提携の内容

従前の両社間の技術提携におきましては、主として両社の主力工場の塗工紙及びパ

ルプの製造技術等をその対象技術分野として取り組んでまいりましたが、本件提携に

おきましては、両社のさらなる企業価値向上を目指し、その対象範囲を両社（子会社

及び関連会社を含みます。）が共通して製造する製品全般の製造技術及び各工場の運

営技術の分野へと拡大します。

さらに、本件提携におきましては、相互製品ＯＥＭや物流の効率化によるコスト削

減をはじめ両社相互に有益となるテーマについても、積極的に取り組む予定としてお

ります。

業界トップレベルの生産性及び技術力を有する両社が、従来の範囲を拡大して本件

提携に取り組むことにより、国際的に通用する高いコスト競争力の確立を進め、両社

のさらなる企業価値向上を目指してまいります。

３．日 程

   総合技術提携基本契約締結        平成 24 年 11 月 14 日

   総合技術提携委員会設置・活動開始    平成 24 年 11 月 14 日

４．今後の見通し

   本件提携が、両社の今後の業績に与える影響につきましては、必要に応じそれぞれ

速やかに開示致します。

以 上